INTERPRETATIO. *Si occasio talis emergerit, ut nuptiae solennitate debita careant, aut etiam donationes sponsalitia fieri aut dos celebrari non possit, sed convenientibus animis se matrimonio copulaverint, sufficet aequalibus personis conveniens electio atque consensus, sic tamen, ut conscientia intercedat amicorum, et tunc, si ita res cesserit, et coniunctio stabilis et filii legitimi probabuntur.*

Si duae aequales personae ex consensu se coniunxerint<sup>c)</sup> publice amicis praesentibus, filios legitimos generabunt.

c) Gothofr. reprehendit extremam partem interpr.

a) Tit. VII. C. Th. Tit. VII? b) c. 1. C. Th. c. 1? L. Visig. III, 2, 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 11-16, 17<sup>3</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42; inscr. et textus in codd. 21-23; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29-40; sola interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-6, 8, 9, 11, 13-16, 17<sup>3</sup>, 18; omnia des. in cod. 23; omnia praeter interpr. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21, 22, 31, 35-38; textus et subscr. in codd. 26, 28, 33; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34, 39; sola subscr. in cod. 12 et sola interpr. in cod. 19. In cod. 40 una const. facta est ex inscr. c. 2 et ex subscr. et interpr. c. 3 h. t. De cod. 7 vid. not. d. d) V. huius terminatur fol. 241 cod. 7 et deest quaternio. Proximi folii prima vv. sunt erunt multa condemnatione interpr. c. 1 C. Th. de Lib. causa (IV, 8). e) Haec recte. f) c. 3. C. Th. c. 3? In cod. 23 c. 2 h. t. De cod. 40 vid. c. 2 h. t. not. c. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-6, 8, 9, 11-16, 17<sup>3</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21-23, 31, 35-37, 40; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus in codd. 25, 29, 30, 32-34, 38, 39; sola interpr. in cod. 19.

b) Ita codd.; Aeg. habeat et antea qui voluerint.

a) 47 habere secum Christianum. b) Nonn. codd. velut. c) Nonn. codd. duo-iunxerint s. iunxerunt.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Iudex provinciae vel quicumque iudices vel filii aut obsequentes eorum si per potentiam quascunque sponsaverint, puellae poenam quadrupli non timentes, sed etiam quae acceperint vindicantes, renuendi eos, quos non voluerint aut potuerint, liberam habeant facultatem.</p>	<p>Quod per potestatem. aut terrendo. arrarum nomine dederint. si hoc parentis puellae. vel ipsa. renuere voluerit. ad quadrupli. penam non tenendus.</p>	<p>Si iudex provinciae vel quicumque in administratione sunt si propinqui eorum, qui ipsis videntur adiuncti, per suum terrorem sponsalitia vel arras dederint, si postea parentes aut ipsa puella resultare voluerint, liberam habeant potestatem et quod acceperunt sponsalia aut arras sub terrore, securi sibi retineant. Tamen si placuerit ipsis vel puellae, sequatur coniunctio nuptialis. <i>Dat. XV. Kal. Iul. Gratiano et Theodosio AA. Coss. a)</i></p>	<p>Im̄p. grat̄n. data V. X. b) kal̄ iun̄ Int̄p̄. Quicumq; iudex si forsita aut suus filius aut alius iuvenis c) quē ipsi secū habent cui bene volunt si forsitan ad alicos homines de illorū filias d) aut p̄ menacias aut p̄ sua potencia forcia eis facere volent e) aut arras deieret f) ut eos in coniugiū g) societ hoc n̄ habeant licentiā faciendi nec ad parentes earū h) nec ad tutores nec ad ipsas puellas qd̄ si forcia hoc factū fuerit illud qd̄ in i) arras dant ipsas puellas suo iure vindicabunt et si postea forsitan iterū p̄ bona voluntate reconverit k) cū illarū parentes i tutores i ipsa puella si l) in coniugio directa coniugio sit.</p>
TIT. VII. DE NUPTIIS.	VII DE NUPCIIS pl' II § XX. a)	DE NUPTIIS VII.	VII DE NUPCIAS.
<p>Quod viduis, quae sunt intra viginti quinque annos aetatis, non liceat extra voluntatem patris se sociare marito, etiam nec sine conscientia propinquorum, si defuerit pater. Quod si fortasse propinqui malevoli videantur aut si duo fuerint petitores, iudicis praesentia exspectetur, quae et mulieris electioni faveat et malevolos parentes excludat, qui ideo nuptias differre volunt, ut quandoque a) ad illos possit mulieris hereditas pervenire.</p>	<p>I Quorum consensu sint. nupcie elegende. si femina ad secundas. nupcias. venerit. in patri potestate ē non in sua voluntate. si du b) petitores sint. illorum electio erit. qui de puella facultatem. nihil p̄ successione sperent.</p>	<p>Viduae intra XXV annos aetatis si nubere voluerint, in patrum potestate, non in propria voluntate consistant. Si vero patres mortui sunt, iudicium sequantur propinquorum. Quod si duo petitores extiterint, ne praetermittendus est iudex, qui voluntatem feminae pro honestiore parte prospiciat. Nec illis tantum propinquis praestet assensum, qui suspicionem c) hereditatis eius utuntur, sed magis illorum, qui nihil exinde possunt sperare.</p>	<p>Im̄p. valti data VIII kal̄ aug. Int̄p̄. Si quicumq; vidua intra. XXV. an̄ aetatis suae fuerit si parentes vivos habuerit n̄ ē in suā potestate se ad alium maritū iungere nisi ad suos parentes p̄manet potestas d) qd̄ si patrē n̄ habuerit nec sic n̄ ē in sua potestate se ad aliū maritū iungere sed alii sui parentes i propinqui una cum iudice veniant et p̄ honestatē sic ratio ē b) iuxta legē ipsa ad matrimonio iungant ad quē p̄ legē sponsata fuerit.</p>
<p>a) Cod. electione — quando quae. — Rell. h. t. c. desunt.</p>	<p>a) Paul, II, 20. b) i. e. duo. c) C. Th. II, 1, 10.</p>	<p>a) 62 om. subscr. a) Ita coild. Leg. suspicione. b) 64 add. Ne Iudaeus Christianam accipiat. c) Codd. cum venientibus, antiquo modo scribendi. d) Leg. est sic. e) Subscriptio deest in 62.</p>	<p>It̄ alia. Int̄p̄. Lege huius ut veritas c) sit ut nullus iudeus xp̄ianā mulierem in coniugiū habere debeat. neq; xp̄iana mulier iudeū maritū habere p̄sumat qd̄ si fecerit tales penas p̄sequendi sint sic et alii adulteri et n̄ solū p̄pinq; parentes eos exinde aculent sed omnibus licentiā damus eos p̄sequendi et iudices de eos sic faciant sic et de alios adulteriis d).</p>
		<p>Si nuptiae solennitate careant, ut sponsalitia aut dos non possit fieri, et convenientibus e) animis se in matrimonio copulaverint, sufficiat eorum consensus, si d) tamen ut conscientia intercedat amicorum, et tunc filii legitimi probabuntur. <i>Dat. X. Kal. Mart. Felice et Tauro Coss. e)</i></p>	<p>It̄ alia Int̄p̄. ¶ se in matrimonio coniungunt e) forsita nec dotes nec donatio nec alia scripta int̄ se non fecerint licet ipsorum si se f) n̄bo voluerint int̄ parentes aut iudices i bonus vicinus coniungionē facere si hoc fecerint tales coniugius stabilis h) ē et filii legitimi habent.</p>
		<p>b) 63, 67 XV. et 65 Iul. c) 63 suos filios aut alios iuvenes. d) 63 filios. e) 67 volunt. 63 voluerint. f) Ita 66. 65 deieret, sed Cane. conuicit dederint. 67 dederit. g) 67 coniugio. 65 coniugium (omni) — licentia. h) 63 eorum. i) 63 om. in et habet illum. 67 foria — facta — donant pro dant. k) 63 reconverit. 67 reconuerint. l) 67 ipsas puellas ut se in coniugio societ directa. 65 par. et tut. et ipsa. a) 63 in sua — ne sic. 67 in potestate. b) i. e. sicut ratio est. 67 rationē — ad quā et 63 rationem. c) Ita 63, sed infra christiana — coniugio — Iudeo — sunt sicut. 63 legē mus ut veritas. 67 legē huius veritatis — coniugio — quod si hoc. Latet v. sinceritas. d) 63, 67 adulteros. Paulo supra 67 om. de eos. e) 63 Qui se in matrimonium. 67 add. si. Infra inter se scripta non fecerit. f) 67 om. se. g) 67 legitimus. Supra bonos vicinos et 65 et iudices et bonos vicinos coniunctione — talis.</p>	<p>It̄ alia Int̄p̄. ¶ se in matrimonio coniungunt e) forsita nec dotes nec donatio nec alia scripta int̄ se non fecerint licet ipsorum si se f) n̄bo voluerint int̄ parentes aut iudices i bonus vicinus coniungionē facere si hoc fecerint tales coniugius stabilis h) ē et filii legitimi habent. b) 63, 67 XV. et 65 Iul. c) 63 suos filios aut alios iuvenes. d) 63 filios. e) 67 volunt. 63 voluerint. f) Ita 66. 65 deieret, sed Cane. conuicit dederint. 67 dederit. g) 67 coniugio. 65 coniugium (omni) — licentia. h) 63 eorum. i) 63 om. in et habet illum. 67 foria — facta — donant pro dant. k) 63 reconverit. 67 reconuerint. l) 67 ipsas puellas ut se in coniugio societ directa. 65 par. et tut. et ipsa. a) 63 in sua — ne sic. 67 in potestate. b) i. e. sicut ratio est. 67 rationē — ad quā et 63 rationem. c) Ita 63, sed infra christiana — coniugio — Iudeo — sunt sicut. 63 legē mus ut veritas. 67 legē huius veritatis — coniugio — quod si hoc. Latet v. sinceritas. d) 63, 67 adulteros. Paulo supra 67 om. de eos. e) 63 Qui se in matrimonium. 67 add. si. Infra inter se scripta non fecerit. f) 67 om. se. g) 67 legitimus. Supra bonos vicinos et 65 et iudices et bonos vicinos coniunctione — talis.</p>